7

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.01.2023№ 13                                                                                г. Белокуриха

	О внесении изменений в Порядокформирования перечня налоговых расходов муниципального образования город Белокуриха Алтайского краяи Порядок оценки налоговых расходов муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, твержденныепостановлениемадминистрации города Белокурихи Алтайского края от 12.02.2021 №132, в редакции постановленияот 01.08.2022 №1059

В соответствии с абзацем третьим пункта 1 ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Алтайского краяот 18.11.2019 №454 «Об оценке налоговых расходов Алтайского края», руководствуясь ч.1 ст.44 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Порядокформирования перечня налоговых расходов муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, утвержденный постановлением администрации города Белокуриха от 12.02.2021 № 132,в редакции постановления от 01.08.2022 №1059 (далее – Порядок), следующие изменения:
1.1. Пункт 2.1.Порядка изложить в следующей редакции:
«2.1. Формирование перечня налоговых расходов проводится ежегодно до 31 декабря предшествующего финансового года.»;
1.2. Пункт 2.2.Порядка изложить в следующей редакции:
«2.2. Проект перечня налоговых расходов на очередной финансовый год и плановый период формируется уполномоченным органом до 1 декабря и направляется на согласование ответственным исполнителям муниципальных программ города Белокуриха, а также в заинтересованные органы администрации города Белокуриха Алтайского края, которые предлагается определить в качестве кураторов налоговых расходов, за исключением случая, указанного в пункте 2.7. настоящего Порядка.»;
1.3. Абзац 1 пункта 2.3.Порядка изложить в следующей редакции:
«2.3. Органы, указанные в пункте 2.2. настоящего Порядка, до 10 декабря рассматривают проект перечня налоговых расходов на предмет предлагаемого распределения налоговых расходов города Белокуриха в соответствии с целями муниципальных программ и (или) целями социально-экономической политики, не относящимися к муниципальным программам города Белокуриха, и определения кураторов налоговых расходов.»;
1.4. Пункт 2.4.Порядка изложить в следующей редакции:
«2.4. При наличии разногласий по проекту перечня налоговых расходов уполномоченный орган в срок до 20 декабря обеспечивает проведение совещаний по урегулированию спорных вопросов с соответствующими органами.»;
1.5. Абзац второй пункта 2.5.Порядка изложить в следующей редакции:
«Сформированный перечень налоговых расходов утверждается приказом уполномоченного органа и размещается на официальном сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 31 декабря текущего года.»;
1.6. Пункт 2.6.Порядка изложить в следующей редакции:
«2.6.В случае изменения в текущем году состава налоговых расходов                  города уполномоченный орган в течение 30 рабочих дней вносит изменения в перечень налоговых расходов по согласованию с кураторами налоговых расходов и (или) заинтересованными органами администрациигорода Белокуриха Алтайского края, которые предлагаются определить в качестве кураторов налоговых расходов.
 В случае внесения в текущем году изменений в перечень муниципальных программгорода Белокуриха и (или) в случае изменения полномочий органов администрации города, в связи с которыми возникает необходимость внесения изменений в перечень налоговых расходов, кураторы расходов в срок не позднее 10 рабочих дней с даты таких изменений направляют в уполномоченный орган предложения для уточнения перечня налоговых расходов.
При наличии разногласий по предлагаемым изменениям в перечень налоговых расходов согласование осуществляется в порядке, установленном пунктом 2.4. настоящего Порядка.
Перечень налоговых расходов с учетом внесенных изменений размещается на официальном сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «интернет» в течение 15 рабочих дней с даты внесения изменений.»;
1.7. Дополнить Порядок пунктом 2.7.Порядка следующего содержания:
«2.7. В случае, если в течение текущего финансового года по состоянию на 1 декабря не было изменения состава налоговых расходов города, изменения полномочий администрации города, в связи с которыми возникает необходимость внесения изменений в перечень налоговых расходов без согласования, предусмотренного пунктами 2.2-2.5 настоящего Порядка, утверждает его приказом и размещает на официальном сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее31 декабря текущего года.»;
1.8. Графу 15 приложения к Порядку формирования перечня налоговых расходов муниципального образования город Белокуриха «Наименование структурного элемента (подпрограммы) муниципальной программы, целям которого соответствует налоговый расход» исключить;
2. Внести в Порядок оценки налоговых расходов муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, утвержденный постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края от 12.02.2021 № 132 (далее – Порядок), следующие изменения:
2.1. Пункт 1.2.Порядкаизложить в следующей редакции:
«1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в том же значении, что и в общих требованиях к оценке налоговых расходов, утвержденных постановлением Правительства российской Федерации от 22.06.2019 №796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее соответственно – общие требования, постановление Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 796).»;
2.2. Пункт 1.3. Порядка изложить в следующей редакции:
«1.3. Формирование информации о нормативных, целевых и фискальных характеристиках налоговых расходов осуществляется комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города Белокуриха (далее –«уполномоченный орган») на основании информации, представленной кураторами налоговых расходов и УФНС России по Алтайскому краю.
Кураторы налоговых расходов представляют указанную информацию согласно приложениюк настоящему Порядку.»;
2.3. Пункт 1.4. Порядка изложить в следующей редакции:
«1.4. Оценка налоговых расходов осуществляется кураторами налоговых расходов в соответствии с настоящим Порядком с соблюдением общих требований, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796.»;
2.4. Абзац первый пункта 2.1.Порядка изложить в следующей редакции:
«2.1. Оценка эффективности налоговых расходов по предоставленным налоговым льготам проводится ежегодно не позднее 10 августа текущего года.»;
2.5. Пункт 3.2. Порядка изложить в следующей редакции:
«3.2. Критериями целесообразности налоговых расходов являются:
- соответствие налоговых расходов муниципального образования город Белокуриха целям муниципальных программ и (или) целям социально-экономической политики, не относящимся к муниципальным программам;
- востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и численности плательщиков, обладающих потенциальным правом на применение льготы, или общей численности плательщиков за 5-летний период.
Льгота считается востребованной, если можно определить ее количественную и (или) качественную оценку.
В целях проведения оценки востребованности плательщиками предоставленных льгот куратором налогового расхода может быть определено минимальное значение соотношения, указанного в абзаце третьем настоящего пункта, при котором льгота признается востребованной.
В случае если соотношение, указанное в абзаце третьем настоящего пункта, менее определенного куратором налогового расхода минимального значения такого соотношения, но наличие льготы необходимо для выполнения определенных муниципальных программ или направлено на достижение целей социально-экономического развития города, куратор налогового расхода может применить иной дополнительный показатель востребованности, который он должен отразить при формировании выводов по результатам оценки эффективности налогового расхода.
При необходимости кураторами налоговых расходов могут быть установлены иные критерии целесообразности предоставления льгот для плательщиков.»;
2.6. Дополнить Порядок Приложением №2 согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет- сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города Белокурихи Е.Д. Зибзеева.

Глава города Белокуриха                                                                        К.И. Базаров

Приложение
к Порядку формирования перечня
налоговых расходов муниципального образования город Белокуриха Алтайского края

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей для проведения оценки налоговых расходов
муниципального образования город Белокуриха Алтайского края

	Предоставляемая информация
	Источник данных

	1
	2
	3

	I. Нормативные характеристики налоговых расходов муниципального образования город Белокуриха

	1.
	Нормативные правовые акты муниципального образования, их структурные единицы, которыми предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	кураторы налоговых расходов,
уполномоченный орган

	2.
	Условия предоставления налоговых льгот, освобождений и иных преференций для плательщиков налогов, установленные нормативными правовыми актами муниципального образования город Белокуриха
	кураторы налоговых расходов,
уполномоченный орган

	3.
	Целевая категория плательщиков налогов, для которых предусмотрены налоговые льготы, освобождения и иные преференции, установленные нормативными правовыми актами муниципального образования город Белокуриха
	кураторы налоговых расходов,
уполномоченный орган

	4.
	Даты вступления в силу положений нормативных правовых актов муниципального образования город Белокуриха, устанавливающих налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	кураторы налоговых расходов,
уполномоченный орган

	5.
	Даты начала действия предоставленного нормативными правовыми актами муниципального образования город Белокурихаправа на налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	кураторы налоговых расходов,
уполномоченный орган

	6.
	Период действия налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам, предоставленных нормативными правовыми актами муниципального образования
	кураторы налоговых расходов,
уполномоченный орган

	7.
	Дата прекращения действия налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам, установленная нормативными правовыми актами муниципального образования город Белокуриха
	кураторы налоговых расходов,
уполномоченный орган

	II. Целевые характеристики налоговых расходов муниципального образования город Белокуриха

	8.
	Наименование налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам
	кураторы налоговых расходов,
уполномоченный орган

	9.
	Целевая категория налогового расхода муниципального образования город Белокуриха
	кураторы налоговых расходов,
уполномоченный орган

	10.
	Цели предоставления налоговых льгот, освобождений и иных преференций для плательщиков налогов, установленных нормативными правовыми актами муниципального образования
	кураторы налоговых расходов,
уполномоченный орган

	11.
	Наименование налогов, по которым предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные преференции, установленные нормативными правовыми актами муниципального образования город Белокуриха
	кураторы налоговых расходов,
уполномоченный орган

	12.
	Вид налоговых льгот, освобождений и иных преференций, определяющий особенности предоставленных отдельным категориям плательщиков налогов преимуществ по сравнению с другими плательщиками
	кураторы налоговых расходов,
уполномоченный орган

	13.
	Размер налоговой ставки, в пределах которой предоставляются налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	кураторы налоговых расходов,
уполномоченный орган

	14.
	Показатель (индикатор) достижения целей государственных программ муниципального образования и (или) целей социально-экономической политики, не относящихся к муниципальным программам, в связи с предоставлением налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам
	кураторы налоговых расходов

	15.
	Код вида экономической деятельности (по ОКВЭД), к которому относится налоговый расход (если налоговый расход обусловлен налоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями для отдельных видов экономической деятельности)
	кураторы налоговых расходов

	16.
	Принадлежность налогового расхода к группе полномочий в соответствии с методикой распределения дотаций, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 22 ноября 2004 года N 670 "О распределении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации"
	кураторы налоговых расходов,
уполномоченный орган

	III. Фискальные характеристики налогового расхода муниципального образования город Белокуриха

	17.
	Объем налоговых льгот, освобождений и иных преференций, предоставленных для плательщиков налогов, в соответствии с нормативными правовыми актами муниципального образования город Белокурихаза отчетный год и за год, предшествующий отчетному году (тыс. рублей)
	ИФНС России
№ 1 по Алтайскому краю

	18.
	Оценка объема предоставленных налоговых льгот, освобождений и иных преференций для плательщиков налогов на текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)
	кураторы налоговых расходов

	19.
	Численность плательщиков налогов, воспользовавшихся налоговой льготой, освобождением и иной преференцией (единиц), установленными нормативными правовыми актами муниципального образования город Белокуриха
	ИФНС России
№ 1 по Алтайскому краю

	20.
	Общая численность плательщиков налогов (единиц)
	ИФНС России
№ 1 по Алтайскому краю

	21.
	Базовый объем налогов, задекларированный для уплаты в консолидированный бюджет муниципального образования город Белокуриха плательщиками налогов, имеющими право на налоговые льготы, освобождения и иные преференции, установленные нормативными правовыми актами муниципального образования город Белокуриха (тыс. рублей)
	ИФНС России
№ 1 по Алтайскому краю

	22.
	Объем налогов, задекларированный для уплаты в консолидированный бюджет муниципального образования город БелокурихаАлтайского края плательщиками налогов, имеющими право на налоговые льготы, освобождения и иные преференции, за 6 лет, предшествующих отчетному финансовому году (тыс. рублей)
	ИФНС России
№ 1 по Алтайскому краю

	23.
	Результат оценки эффективности налогового расхода
	кураторы налоговых расходов

	24.
	Оценка совокупного бюджетного эффекта (для стимулирующих налоговых расходов)
	кураторы налоговых расходов